
 
 
 

 
平成２９年度予算書   

 
自 平成２９年４月 １日 
至 平成３０年３月３１日 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会 

 

 

 



-1-

一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

H29年度予算 前年度予算 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,000 1,000 0

基本財産受取利息 1,000 1,000 0

特定資産運用益 10,000 10,000 0

特定資産受取利息 10,000 10,000 0

受取入会金 944,000 947,000 △ 3,000

受取入会金 944,000 947,000 △ 3,000

受取会費 359,042,000 356,402,660 2,639,340

受取会費 359,042,000 356,402,660 2,639,340

事業収益 319,535,000 287,380,000 32,155,000

定期集会参加費等収益 151,752,000 121,132,000 30,620,000

展示会場収益 75,178,000 86,302,000 △ 11,124,000

広告料収益 27,977,000 27,096,000 881,000

原著負担金収益 1,900,000 1,900,000 0

専門医審査登録収益 56,524,000 47,636,000 8,888,000

購読料収益 2,700,000 2,700,000 0

補聴器相談医更新収益 3,504,000 614,000 2,890,000

受取補助金等 12,408,250 6,753,000 5,655,250

受取補助金等収益 8,408,250 2,753,000 5,655,250

受取補助金等振替額 4,000,000 4,000,000 0

受取寄付金 9,221,000 14,801,000 △ 5,580,000

受取寄付金 9,221,000 14,801,000 △ 5,580,000

雑収益 55,127,230 47,278,175 7,849,055

受取集金事務手数料 7,000,000 7,312,000 △ 312,000

受取利息 139,220 154,165 △ 14,945

雑収益 47,988,010 39,812,010 8,176,000

経常収益計 756,288,480 713,572,835 42,715,645

科     目

平成29年度収支予算書（損益計算ベース）

平成29年　4月　1日から平成30年　3月31日まで
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H29年度予算 前年度予算 増減科     目

（２）経常費用

事業費 631,141,086 588,919,251 42,221,835

職員給料手当 48,414,000 49,800,000 △ 1,386,000

退職給付費用 0 0 0

福利厚生費 6,842,000 6,966,800 △ 124,800

会議費 59,703,380 71,328,380 △ 11,625,000

旅費交通費 94,432,816 94,979,320 △ 546,504

通信運搬費 34,447,113 32,692,942 1,754,171

什器備品費 350,000 360,000 △ 10,000

消耗品費 4,724,186 6,035,126 △ 1,310,940

図書費 816,130 1,281,288 △ 465,158

修繕費 28,000 24,000 4,000

印刷製本費 82,319,760 79,146,524 3,173,236

光熱水料費 171,000 171,000 0

賃借料 150,319,834 124,785,000 25,534,834

保険料 24,000 24,560 △ 560

諸謝金 24,696,625 19,121,517 5,575,108

租税公課 600,000 623,234 △ 23,234

支払負担金　 21,564,378 10,310,378 11,254,000

支払助成金 6,975,000 7,274,864 △ 299,864

支払寄付金 2,260,000 2,260,000 0

委託費 73,103,940 58,003,040 15,100,900

支払手数料 2,977,868 696,822 2,281,046

管理維持費 6,270,778 6,265,000 5,778

HP維持費 5,388,478 4,022,756 1,365,722

雑費 4,711,800 12,746,700 △ 8,034,900
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H29年度予算 前年度予算 増減科     目

管理費 188,147,338 161,826,237 26,321,101

職員給料手当 30,963,606 29,991,606 972,000

退職給付費用 4,546,000 5,223,550 △ 677,550

福利厚生費 3,070,500 2,516,700 553,800

会議費 8,574,994 7,582,296 992,698

旅費交通費 26,495,000 24,068,500 2,426,500

通信運搬費 7,043,233 7,177,733 △ 134,500

減価償却費 2,489,315 2,802,280 △ 312,965

什器備品費 30,000 240,000 △ 210,000

消耗品費 3,544,271 3,339,071 205,200

図書費 17,000 25,000 △ 8,000

修繕費 480,000 424,000 56,000

印刷製本費 6,508,000 6,753,100 △ 245,100

光熱水料費 1,354,000 1,334,000 20,000

賃借料 24,131,750 23,622,750 509,000

保険料 329,000 329,000 0

諸謝金 650,000 100,000 550,000

租税公課 5,745,000 8,736,370 △ 2,991,370

支払負担金　 6,621,062 6,366,662 254,400

支払助成金 250,000 260,000 △ 10,000

支払寄付金 5,650,000 3,750,000 1,900,000

委託費 36,823,500 14,452,100 22,371,400

支払手数料 2,107,192 2,006,828 100,364

管理維持費 6,124,000 5,635,000 489,000

HP維持費 461,545 805,684 △ 344,139

雑費 4,138,370 4,284,007 △ 145,637

経常費用計 819,288,424 750,745,488 68,542,936
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H29年度予算 前年度予算 増減科     目

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 62,999,944 △ 37,172,653 △ 25,827,291

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 62,999,944 △ 37,172,653 △ 25,827,291

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 62,999,944 △ 37,172,653 △ 25,827,291

一般正味財産期首残高 590,376,117 655,688,344 △ 65,312,227

一般正味財産期末残高 527,376,173 618,515,691 △ 91,139,518

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取特定資産 0 0 0

一般正味財産への振替額 4,000,000 4,000,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 4,000,000 △ 4,000,000 0

指定正味財産期首残高 158,000,000 19,800,000 138,200,000

指定正味財産期末残高 154,000,000 15,800,000 138,200,000

Ⅲ　正味財産期末残高 681,376,173 634,315,691 47,060,482
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一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

特定資産運用益 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000 0 0 0 10,000

特定資産受取利息 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000 0 0 10,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 944,000 0 944,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 944,000 944,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 359,042,000 0 359,042,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 359,042,000 359,042,000

事業収益 0 0 226,759,000 56,924,000 28,226,000 6,626,000 0 0 0 318,535,000 0 1,000,000 0 319,535,000

定期集会参加費等収益 0 0 147,230,000 400,000 0 3,122,000 0 0 0 150,752,000 0 1,000,000 151,752,000

展示会場収益 0 0 75,178,000 0 0 0 0 0 0 75,178,000 0 0 75,178,000

広告料収益 0 0 4,351,000 0 23,626,000 0 0 0 0 27,977,000 0 0 27,977,000

原著負担金収益 0 0 0 0 1,900,000 0 0 0 0 1,900,000 0 0 1,900,000

専門医審査登録収益 0 0 0 56,524,000 0 0 0 0 0 56,524,000 0 0 56,524,000

購読料収益 0 0 0 0 2,700,000 0 0 0 0 2,700,000 0 0 2,700,000

補聴器相談医更新収益 0 0 0 0 0 3,504,000 0 0 0 3,504,000 0 0 3,504,000

受取補助金等 100,000 480,000 8,915,000 100,000 0 0 1,233,250 0 0 10,828,250 0 1,580,000 0 12,408,250

受取補助金等収益 100,000 480,000 4,915,000 100,000 0 0 1,233,250 0 0 6,828,250 0 1,580,000 8,408,250

受取補助金等振替額 0 0 4,000,000 0 0 0 0 0 0 4,000,000 0 0 4,000,000

受取寄付金 0 0 8,600,000 0 0 0 520,000 0 0 9,120,000 0 101,000 0 9,221,000

受取寄付金 0 0 8,600,000 0 0 0 520,000 0 0 9,120,000 0 101,000 9,221,000

雑収益 0 500 38,630,000 4,822,000 1,207,000 428,000 0 0 0 45,087,500 7,001,000 3,038,730 0 55,127,230

受取集金事務手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

受取利息 0 500 0 2,000 0 0 0 0 0 2,500 1,000 135,720 139,220

雑収益 0 0 38,630,000 4,820,000 1,207,000 428,000 0 0 0 45,085,000 0 2,903,010 47,988,010

経常収益計 100,000 480,500 282,914,000 61,846,000 29,433,000 7,054,000 1,753,250 0 0 383,580,750 7,001,000 365,706,730 0 756,288,480

平成29年度収支予算書（損益計算ベース）内訳

小計

平成29年　4月　1日から平成30年　3月31日まで

法人会計
内部取引控

除
合計科     目

IFOS

実施事業会計

収益事業
国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障
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小計
法人会計

内部取引控
除

合計科     目
IFOS

実施事業会計

収益事業
国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障

（２）経常費用

事業費 18,464,398 24,224,068 375,672,674 64,931,419 87,946,870 23,833,959 10,499,798 6,220,900 5,380,000 617,174,086 13,967,000 0 0 631,141,086

職員給料手当 6,811,000 3,271,000 9,607,000 7,385,000 9,256,000 4,244,000 529,000 1,848,000 0 42,951,000 5,463,000 0 48,414,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 1,171,200 472,100 958,900 1,500,700 641,200 886,200 226,000 228,700 0 6,085,000 757,000 0 6,842,000

会議費 875,000 1,152,000 51,722,380 1,560,000 913,000 2,461,000 717,000 0 0 59,400,380 303,000 0 59,703,380

旅費交通費 3,519,800 1,606,400 56,233,416 10,535,700 4,253,800 6,996,500 4,365,000 3,008,200 2,160,000 92,678,816 1,754,000 0 94,432,816

通信運搬費 2,287,684 2,035,515 7,778,380 3,660,651 16,810,014 1,603,685 73,184 5,000 0 34,254,113 193,000 0 34,447,113

什器備品費 0 0 350,000 0 0 0 0 0 0 350,000 0 0 350,000

消耗品費 513,066 285,981 2,063,435 758,000 300,500 407,454 232,750 0 0 4,561,186 163,000 0 4,724,186

図書費 8,000 0 596,130 20,000 81,000 10,000 100,000 0 0 815,130 1,000 0 816,130

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,000 0 28,000

印刷製本費 1,280,000 2,075,000 22,746,680 3,889,000 50,673,440 1,462,640 40,000 0 0 82,166,760 153,000 0 82,319,760

光熱水料費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 71,000 0 171,000

賃借料 0 770,000 143,096,474 4,100,000 110,000 738,360 150,000 0 0 148,964,834 1,355,000 0 150,319,834

保険料 0 0 0 0 0 3,000 0 0 0 3,000 21,000 0 24,000

諸謝金 100,000 837,466 20,246,159 0 2,308,000 1,205,000 0 0 0 24,696,625 0 0 24,696,625

租税公課 0 0 45,000 0 0 0 0 0 0 45,000 555,000 0 600,000

支払負担金　 670,000 200,000 5,723,378 11,890,000 670,000 851,000 920,000 640,000 0 21,564,378 0 0 21,564,378

支払助成金 0 480,000 6,115,000 300,000 0 0 20,000 60,000 0 6,975,000 0 0 6,975,000

支払寄付金 0 0 40,000 0 0 0 1,780,000 420,000 0 2,240,000 20,000 0 2,260,000

委託費 680,000 5,256,640 42,296,300 13,216,000 1,855,000 2,580,000 1,325,000 0 3,220,000 70,428,940 2,675,000 0 73,103,940

支払手数料 28,648 40,988 2,506,464 196,368 54,916 47,620 1,864 11,000 0 2,887,868 90,000 0 2,977,868

管理維持費 0 0 24,778 5,910,000 0 0 0 0 0 5,934,778 336,000 0 6,270,778

HP維持費 0 5,388,478 0 0 0 0 0 0 0 5,388,478 0 0 5,388,478

雑費 420,000 352,500 3,522,800 10,000 20,000 337,500 20,000 0 0 4,682,800 29,000 0 4,711,800
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小計
法人会計

内部取引控
除

合計科     目
IFOS

実施事業会計

収益事業
国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 188,147,338 0 188,147,338

職員給料手当 0 30,963,606 30,963,606

退職給付費用 0 4,546,000 4,546,000

福利厚生費 0 3,070,500 3,070,500

会議費 0 8,574,994 8,574,994

旅費交通費 0 26,495,000 26,495,000

通信運搬費 0 7,043,233 7,043,233

減価償却費 0 2,489,315 2,489,315

什器備品費 0 30,000 30,000

消耗品費 0 3,544,271 3,544,271

図書費 0 17,000 17,000

修繕費 0 480,000 480,000

印刷製本費 0 6,508,000 6,508,000

光熱水料費 0 1,354,000 1,354,000

賃借料 0 24,131,750 24,131,750

保険料 0 329,000 329,000

諸謝金 0 650,000 650,000

租税公課 0 5,745,000 5,745,000

支払負担金　 0 6,621,062 6,621,062

支払助成金 0 250,000 250,000

支払寄付金 0 5,650,000 5,650,000

委託費 0 36,823,500 36,823,500

支払手数料 0 2,107,192 2,107,192

管理維持費 0 6,124,000 6,124,000

HP維持費 0 461,545 461,545

雑費 0 4,138,370 4,138,370

経常費用計 18,464,398 24,224,068 375,672,674 64,931,419 87,946,870 23,833,959 10,499,798 6,220,900 5,380,000 617,174,086 13,967,000 188,147,338 0 819,288,424
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小計
法人会計

内部取引控
除

合計科     目
IFOS

実施事業会計

収益事業
国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,364,398 △ 23,743,568 △ 92,758,674 △ 3,085,419 △ 58,513,870 △ 16,779,959 △ 8,746,548 △ 6,220,900 △ 5,380,000 △ 233,593,336 △ 6,966,000 177,559,392 0 △ 62,999,944

基本財産評価損益等 0 0

特定資産評価損益等 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 18,364,398 △ 23,743,568 △ 92,758,674 △ 3,085,419 △ 58,513,870 △ 16,779,959 △ 8,746,548 △ 6,220,900 △ 5,380,000 △ 233,593,336 △ 6,966,000 177,559,392 0 △ 62,999,944

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 18,364,398 △ 23,743,568 △ 92,758,674 △ 3,085,419 △ 58,513,870 △ 16,779,959 △ 8,746,548 △ 6,220,900 △ 5,380,000 △ 233,593,336 △ 6,966,000 177,559,392 0 △ 62,999,944

一般正味財産期首残高 590,376,117

一般正味財産期末残高 △ 18,364,398 △ 23,743,568 △ 92,758,674 △ 3,085,419 △ 58,513,870 △ 16,779,959 △ 8,746,548 △ 6,220,900 △ 5,380,000 △ 233,593,336 △ 6,966,000 177,559,392 0 527,376,173

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取特定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 4,000,000 0 0 0 0 0 0 4,000,000 0 0 0 4,000,000

当期指定正味財産増減額 0 0 △ 4,000,000 0 0 0 0 0 0 △ 4,000,000 0 0 0 △ 4,000,000

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 158,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 △ 4,000,000 0 0 0 0 0 0 △ 4,000,000 0 0 0 154,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 18,364,398 △ 23,743,568 △ 96,758,674 △ 3,085,419 △ 58,513,870 △ 16,779,959 △ 8,746,548 △ 6,220,900 △ 5,380,000 △ 237,593,336 △ 6,966,000 177,559,392 0 681,376,173



一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

H29年度予算 前年度 増減

Ⅰ　事業活動収支の部

　事業活動収入

１　基本財産運用収入 1,000 1,000 0

1） 基 本 金 利 息 収 入 1,000 1,000 0

２　特定資産運用収入 10,000 10,000 0

1） 特 定 資 産 利 息 収 入 10,000 10,000 0

３　入 会 金 収 入 944,000 947,000 △ 3,000

1） 入 会 金 収 入 944,000 947,000 △ 3,000

４　会 費 収 入 359,042,000 356,402,660 2,639,340

1） 会 費 収 入 359,042,000 356,402,660 2,639,340

５　事　業　収　入 319,535,000 287,380,000 32,155,000

1） 定期集会参加費等収入 151,752,000 121,132,000 30,620,000

2） 展 示 会 場 収 入 75,178,000 86,302,000 △ 11,124,000

3） 広 告 料 収 入 27,977,000 27,096,000 881,000

4） 原 著 負 担 金 収 入 1,900,000 1,900,000 0

5） 専 門 医 審 査 登 録 収 入 56,524,000 47,636,000 8,888,000

6） 購 読 料 収 入 2,700,000 2,700,000 0

7） 補 聴 器 相 談 医 更 新 収 入 3,504,000 614,000 2,890,000

６　補助金等収入 8,408,250 2,753,000 5,655,250

1） 補 助 金 等 収 入 8,408,250 2,753,000 5,655,250

７　寄 付 金 収 入 9,221,000 14,801,000 △ 5,580,000

1） 寄 付 金 収 入 9,221,000 14,801,000 △ 5,580,000

８　雑　収　入 55,127,230 47,278,175 7,849,055

1） 集 金 事 務 手 数 料 収 入 7,000,000 7,312,000 △ 312,000

2） 利 息 収 入 139,220 154,165 △ 14,945

3） 雑 収 入 47,988,010 39,812,010 8,176,000

752,288,480 709,572,835 42,715,645

平成29年一般会計収支予算書（資金ベース）
（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

科　　　目

事 業 活 動 収 入 計

-1-



H29年度予算 前年度 増減

　事業活動支出

  1　事　　業　　費 633,836,086 588,919,251 44,916,835

(1) 職 員 給 料 手 当 48,414,000 49,800,000 △ 1,386,000

(2) 退 職 給 付 費 2,695,000 0 2,695,000

(3) 福 利 厚 生 費 6,842,000 6,966,800 △ 124,800

(4) 会 議 費 59,703,380 71,328,380 △ 11,625,000

(5) 旅 費 交 通 費 94,432,816 94,979,320 △ 546,504

(6) 通 信 運 搬 費 34,447,113 32,692,942 1,754,171

(7) 什 器 備 品 費 350,000 360,000 △ 10,000

(8) 消 耗 品 費 4,724,186 6,035,126 △ 1,310,940

(9) 図 書 費 816,130 1,281,288 △ 465,158

(10) 修 繕 費 28,000 24,000 4,000

(11) 印 刷 製 本 費 82,319,760 79,146,524 3,173,236

(12) 光 熱 水 料 費 171,000 171,000 0

(13) 賃 借 料 150,319,834 124,785,000 25,534,834

(14) 保 険 料 24,000 24,560 △ 560

(15) 諸 謝 金 24,696,625 19,121,517 5,575,108

(16) 租 税 公 課 600,000 623,234 △ 23,234

(17) 支 払 負 担 金 21,564,378 10,310,378 11,254,000

(18) 支 払 助 成 金 6,975,000 7,274,864 △ 299,864

(19) 支 払 寄 付 金 2,260,000 2,260,000 0

(20) 委 託 費 73,103,940 58,003,040 15,100,900

(21) 支 払 手 数 料 2,977,868 696,822 2,281,046

(22) 管 理 維 持 費 6,270,778 6,265,000 5,778

(23) HP 維 持 費 5,388,478 4,022,756 1,365,722

(24) 雑 費 4,711,800 12,746,700 △ 8,034,900

科　　　目

-2-



H29年度予算 前年度 増減

182,267,023 153,800,407 28,466,616

(1) 職 員 給 料 手 当 30,963,606 29,991,606 972,000

(2) 退 職 給 付 費 1,155,000 0 1,155,000

(3) 福 利 厚 生 費 3,070,500 2,516,700 553,800

(4) 会 議 費 8,574,994 7,582,296 992,698

(5) 旅 費 交 通 費 26,495,000 24,068,500 2,426,500

(6) 通 信 運 搬 費 7,043,233 7,177,733 △ 134,500

(7) 什 器 備 品 費 30,000 240,000 △ 210,000

(8) 消 耗 品 費 3,544,271 3,339,071 205,200

(9) 図 書 費 17,000 25,000 △ 8,000

(10) 修 繕 費 480,000 424,000 56,000

(11) 印 刷 製 本 費 6,508,000 6,753,100 △ 245,100

(12) 光 熱 水 料 費 1,354,000 1,334,000 20,000

(13) 賃 借 料 24,131,750 23,622,750 509,000

(14) 保 険 料 329,000 329,000 0

(15) 諸 謝 金 650,000 100,000 550,000

(16) 租 税 公 課 5,745,000 8,736,370 △ 2,991,370

(17) 支 払 負 担 金 6,621,062 6,366,662 254,400

(18) 支 払 助 成 金 250,000 260,000 △ 10,000

(19) 支 払 寄 付 金 5,650,000 3,750,000 1,900,000

(20) 委 託 費 36,823,500 14,452,100 22,371,400

(21) 支 払 手 数 料 2,107,192 2,006,828 100,364

(22) 管 理 維 持 費 6,124,000 5,635,000 489,000

(23) HP 維 持 費 461,545 805,684 △ 344,139

(24) 雑 費 4,138,370 4,284,007 △ 145,637

816,103,109 742,719,658 73,383,451

△ 63,814,629 △ 33,146,823 △ 30,667,806事 業 活 動 収 支 差 額
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科　　　目

　2　管　理　費

事 業 活 動 支 出 計



H29年度予算 前年度 増減

Ⅱ　投資活動収支の部

　投資活動収入

１）　特定預金取崩収入 6,700,000 4,000,000 2,700,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 収 入 4,000,000 4,000,000 0

(2) 特別事業積立預金取崩収入 2,700,000 0 2,700,000

２）　固定資産売却収入 0 0 0

(1) 建 物 売 却 収 入 0 0 0

(2) 構 築 物 売 却 収 入 0 0 0

３）　固定資産取崩収入 12,553,000 0 12,553,000

(1)
専門医制度積立預金取崩収

入 8,703,000 0 8,703,000

(2) 退職給付積立預金取崩収入 3,850,000 0 3,850,000

19,253,000 4,000,000 15,253,000

　投資活動支出

１）　特定預金支出 1,400,000 1,600,000 △ 200,000

(1) 奨 学 基 金 積 立 預 金 支 出 0 0 0

(2) 特 別 事 業 積 立 金 預 金 支 出 1,400,000 1,600,000 △ 200,000

２）　固定資産取得支出 688,000 828,000 △ 140,000

(1) 什 器 備 品 購 入 支 出 688,000 828,000 △ 140,000

３）　固定資産支出 4,546,000 5,223,000

(1) 専 門 医 制 度 積 立 預 金 支 出 0 0 0

(2) 退 職 給 付 積 立 預 金 支 出 4,546,000 5,223,000 △ 677,000

6,634,000 7,651,000 △ 1,017,000

12,619,000 △ 3,651,000 16,270,000

Ⅲ　財務活動収支の部

　財務活動収入 0 0 0

１）　財務活動収入計 0 0 0

　財務活動支出 0 0 0

２）　財務活動支出計 0 0 0

0 0 0

Ⅳ　予備費支出の部

予備費 3,200,000 3,200,000 0

△ 54,395,629 △ 39,997,823 △ 14,397,806

284,515,282 297,716,587 △ 13,201,305

230,119,653 257,718,764 △ 27,599,111
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投 資 活 動 収 支 差 額

財 務 活 動 収 支 差 額

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 差 額

科　　　目

投 資 活 動 支 出 計

投 資 活 動 収 入 計



一般社団法人　日本耳鼻咽喉科学会

Ⅰ　事業活動収支の部

　事業活動収入

１　基本財産運用収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

1） 基 本 金 利 息 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

２　特定資産運用収入 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000 0 0 10,000

1） 特 定 資 産 利 息 収 入 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000 0 0 10,000

３　入 会 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 944,000 944,000

1） 入 会 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 944,000 944,000

４　会 費 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 359,042,000 359,042,000

1） 会 費 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 359,042,000 359,042,000

５　事　業　収　入 0 0 226,759,000 56,924,000 28,226,000 6,626,000 0 0 0 318,535,000 0 1,000,000 319,535,000

1） 定期集会参加費等収入 0 0 147,230,000 400,000 0 3,122,000 0 0 0 150,752,000 0 1,000,000 151,752,000

2） 展 示 会 場 収 入 0 0 75,178,000 0 0 0 0 0 0 75,178,000 0 0 75,178,000

3） 広 告 料 収 入 0 0 4,351,000 0 23,626,000 0 0 0 0 27,977,000 0 0 27,977,000

4） 原 著 負 担 金 収 入 0 0 0 0 1,900,000 0 0 0 0 1,900,000 0 0 1,900,000

5） 専 門 医 審 査 登 録 収 入 0 0 0 56,524,000 0 0 0 0 0 56,524,000 0 0 56,524,000

6） 購 読 料 収 入 0 0 0 0 2,700,000 0 0 0 0 2,700,000 0 0 2,700,000

7） 補 聴 器 相 談 医 更 新 収 入 0 0 0 0 0 3,504,000 0 0 0 3,504,000 0 0 3,504,000

６　補助金等収入 100,000 480,000 4,915,000 100,000 0 0 1,233,250 0 0 6,828,250 0 1,580,000 8,408,250

1） 補 助 金 等 収 入 100,000 480,000 4,915,000 100,000 0 0 1,233,250 0 0 6,828,250 0 1,580,000 8,408,250

７　寄 付 金 収 入 0 0 8,600,000 0 0 0 520,000 0 0 9,120,000 0 101,000 9,221,000

1） 寄 付 金 収 入 0 0 8,600,000 0 0 0 520,000 0 0 9,120,000 0 101,000 9,221,000

８　雑　収　入 0 500 38,630,000 4,822,000 1,207,000 428,000 0 0 0 45,087,500 7,001,000 3,038,730 55,127,230

1） 集 金 事 務 手 数 料 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

2） 利 息 収 入 0 500 0 2,000 0 0 0 0 0 2,500 1,000 135,720 139,220

3） 雑 収 入 0 0 38,630,000 4,820,000 1,207,000 428,000 0 0 0 45,085,000 0 2,903,010 47,988,010

100,000 480,500 278,914,000 61,846,000 29,433,000 7,054,000 1,753,250 0 0 379,580,750 7,001,000 365,706,730 752,288,480

実施事業会計

収益事業
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広報

事 業 活 動 収 入 計

社会保障

平成29年度一般会計収支予算書（資金ベース）
（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

科　　　目 法人会計 合　計
調査研究 IFOS 小計関連団体 国際研究推進学術講演会研究会 専門医 刊行物



　事業活動支出

  1　事　　業　　費 18,464,398 24,224,068 375,672,674 64,931,419 90,641,870 23,833,959 10,499,798 6,220,900 5,380,000 619,869,086 13,967,000 0 633,836,086

(1) 職 員 給 料 手 当 6,811,000 3,271,000 9,607,000 7,385,000 9,256,000 4,244,000 529,000 1,848,000 0 42,951,000 5,463,000 48,414,000

(2) 退 職 給 付 費 0 0 0 0 2,695,000 0 0 0 0 2,695,000 0 2,695,000

(3) 福 利 厚 生 費 1,171,200 472,100 958,900 1,500,700 641,200 886,200 226,000 228,700 0 6,085,000 757,000 6,842,000

(4) 会 議 費 875,000 1,152,000 51,722,380 1,560,000 913,000 2,461,000 717,000 0 0 59,400,380 303,000 59,703,380

(5) 旅 費 交 通 費 3,519,800 1,606,400 56,233,416 10,535,700 4,253,800 6,996,500 4,365,000 3,008,200 2,160,000 92,678,816 1,754,000 94,432,816

(6) 通 信 運 搬 費 2,287,684 2,035,515 7,778,380 3,660,651 16,810,014 1,603,685 73,184 5,000 0 34,254,113 193,000 34,447,113

(7) 什 器 備 品 費 0 0 350,000 0 0 0 0 0 0 350,000 0 350,000

(8) 消 耗 品 費 513,066 285,981 2,063,435 758,000 300,500 407,454 232,750 0 0 4,561,186 163,000 4,724,186

(9) 図 書 費 8,000 0 596,130 20,000 81,000 10,000 100,000 0 0 815,130 1,000 816,130

(10) 修 繕 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,000 28,000

(11) 印 刷 製 本 費 1,280,000 2,075,000 22,746,680 3,889,000 50,673,440 1,462,640 40,000 0 0 82,166,760 153,000 82,319,760

(12) 光 熱 水 料 費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 71,000 171,000

(13) 賃 借 料 0 770,000 143,096,474 4,100,000 110,000 738,360 150,000 0 0 148,964,834 1,355,000 150,319,834

(14) 保 険 料 0 0 0 0 0 3,000 0 0 0 3,000 21,000 24,000

(15) 諸 謝 金 100,000 837,466 20,246,159 0 2,308,000 1,205,000 0 0 0 24,696,625 0 24,696,625

(16) 租 税 公 課 0 0 45,000 0 0 0 0 0 0 45,000 555,000 600,000

(17) 支 払 負 担 金 670,000 200,000 5,723,378 11,890,000 670,000 851,000 920,000 640,000 0 21,564,378 0 21,564,378

(18) 支 払 助 成 金 0 480,000 6,115,000 300,000 0 0 20,000 60,000 0 6,975,000 0 6,975,000

(19) 支 払 寄 付 金 0 0 40,000 0 0 0 1,780,000 420,000 0 2,240,000 20,000 2,260,000

(20) 委 託 費 680,000 5,256,640 42,296,300 13,216,000 1,855,000 2,580,000 1,325,000 0 3,220,000 70,428,940 2,675,000 73,103,940

(21) 支 払 手 数 料 28,648 40,988 2,506,464 196,368 54,916 47,620 1,864 11,000 0 2,887,868 90,000 2,977,868

(22) 管 理 維 持 費 0 0 24,778 5,910,000 0 0 0 0 0 5,934,778 336,000 6,270,778

(23) HP 維 持 費 0 5,388,478 0 0 0 0 0 0 0 5,388,478 0 5,388,478

(24) 雑 費 420,000 352,500 3,522,800 10,000 20,000 337,500 20,000 0 0 4,682,800 29,000 4,711,800
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実施事業会計

収益事業
国際研究推進 IFOS 小計学術講演会研究会 関連団体調査研究 広報

科　　　目 法人会計 合　計
専門医 刊行物 社会保障



0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 182,267,023 182,267,023

(1) 職 員 給 料 手 当 0 30,963,606 30,963,606

(2) 退 職 給 付 費 0 1,155,000 1,155,000

(3) 福 利 厚 生 費 0 3,070,500 3,070,500

(4) 会 議 費 0 8,574,994 8,574,994

(5) 旅 費 交 通 費 0 26,495,000 26,495,000

(6) 通 信 運 搬 費 0 7,043,233 7,043,233

(7) 什 器 備 品 費 0 30,000 30,000

(8) 消 耗 品 費 0 3,544,271 3,544,271

(9) 図 書 費 0 17,000 17,000

(10) 修 繕 費 0 480,000 480,000

(11) 印 刷 製 本 費 0 6,508,000 6,508,000

(12) 光 熱 水 料 費 0 1,354,000 1,354,000

(13) 賃 借 料 0 24,131,750 24,131,750

(14) 保 険 料 0 329,000 329,000

(15) 諸 謝 金 0 650,000 650,000

(16) 租 税 公 課 0 5,745,000 5,745,000

(17) 支 払 負 担 金 0 6,621,062 6,621,062

(18) 支 払 助 成 金 0 250,000 250,000

(19) 支 払 寄 付 金 0 5,650,000 5,650,000

(20) 委 託 費 0 36,823,500 36,823,500

(21) 支 払 手 数 料 0 2,107,192 2,107,192

(22) 管 理 維 持 費 0 6,124,000 6,124,000

(23) HP 維 持 費 0 461,545 461,545

(24) 雑 費 0 4,138,370 4,138,370

18,464,398 24,224,068 375,672,674 64,931,419 90,641,870 23,833,959 10,499,798 6,220,900 5,380,000 619,869,086 13,967,000 182,267,023 816,103,109

△ 18,364,398 △ 23,743,568 △ 96,758,674 △ 3,085,419 △ 61,208,870 △ 16,779,959 △ 8,746,548 △ 6,220,900 △ 5,380,000 △ 240,288,336 △ 6,966,000 183,439,707 △ 63,814,629

実施事業会計

収益事業
刊行物調査研究

事 業 活 動 収 支 差 額
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合　計

　2　管　理　費

事 業 活 動 支 出 計

広報 学術講演会研究会 専門医
科　　　目 法人会計

国際研究推進 IFOS 小計社会保障 関連団体



Ⅱ　投資活動収支の部

　投資活動収入

１）　特定預金取崩収入 0 0 4,700,000 0 0 0 0 0 0 4,700,000 0 2,000,000 6,700,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 収 入 0 0 4,000,000 0 0 0 0 0 0 4,000,000 0 0 4,000,000

(2) 特別事業積立預金取崩収入 0 0 700,000 0 0 0 0 0 0 700,000 0 2,000,000 2,700,000

２）　固定資産売却収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 建 物 売 却 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 構 築 物 売 却 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３）　固定資産取崩収入 0 0 0 8,703,000 0 0 0 0 0 8,703,000 0 3,850,000 12,553,000

(1) 専門医制度積立預金取崩収入 0 0 0 8,703,000 0 0 0 0 0 8,703,000 0 0 8,703,000

(2) 退職給付積立預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,850,000 3,850,000

0 0 4,700,000 8,703,000 0 0 0 0 0 13,403,000 0 5,850,000 19,253,000

　投資活動支出

１）　特定預金支出 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 1,300,000 1,400,000

(1) 奨 学 基 金 積 立 預 金 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 特 別 事 業 積 立 預 金 支 出 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 1,300,000 1,400,000

２）　固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 688,000 688,000

(1) 什 器 備 品 購 入 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 688,000 688,000

３）　固定資産支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,546,000 4,546,000

(1) 専 門 医 制 度 積 立 預 金 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 退 職 給 付 積 立 預 金 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,546,000 4,546,000

0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 6,534,000 6,634,000

0 0 4,600,000 8,703,000 0 0 0 0 0 13,303,000 0 △ 684,000 12,619,000

Ⅲ　財務活動収支の部

　財務活動収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

１）　財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　財務活動支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２）　財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出の部 0 0 0 0 0 0 0 0 0

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,200,000 3,200,000

△ 18,364,398 △ 23,743,568 △ 92,158,674 5,617,581 △ 61,208,870 △ 16,779,959 △ 8,746,548 △ 6,220,900 △ 5,380,000 △ 226,985,336 △ 6,966,000 179,555,707 △ 54,395,629

284,515,282

230,119,653

関連団体

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 差 額

IFOS社会保障
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小計

投 資 活 動 支 出 計

投 資 活 動 収 支 差 額

財 務 活 動 収 支 差 額

専門医 刊行物 国際研究推進
科　　　目 法人会計 合　計

調査研究 広報 学術講演会研究会

投 資 活 動 収 入 計

実施事業会計

収益事業
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